
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 48 del 19/04/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 15 febbraio 2006, n. 82
 
Procedura di verifica di assoggettabilità impatto ambientale - Realizzazione di un parco eolico nel
Comune di Nociglia (Le) - Proponente: Eolica Energia s.r.l.
 
 
 
L'anno 2006 addì 15 del mede di febbraio in Modugno, presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria espletata dall'Ufficio V.I.A., ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- con nota acquisita al prot. n. 2873 del 16.03.2004 veniva trasmessa, al sensi della L.R. n. 11/2001, la
richiesta di verifica di assoggettabilità a V.I.A. per la realizzazione di un parco eolico nel Comune di
Nociglia (Le), da parte della Eolica Energia S.r.l. - Via Edison, 12 -Calimera (Le) -;
- con nota prot. n. 3341 del 31.03.2004 il Settore Ecologia comunicava alla società proponente di essere
in attesa della comunicazione dell'avvenuto deposito degli elaborati presso il Comune interessato, così
come da art. 16, comma 3, L.R. n. 11/2001 ed inoltre invitava la stessa società ad aggiornare
l'intervento proposto alla luce delle indicazioni e prescrizioni indicate nelle Linee Guida per la
realizzazione di impianti eolici nella Regione Puglia, approvate con delibera di G.R. n. 131 del 02.03.04.
Con la stessa nota veniva invitata l'amministrazione comunale di Nociglia ad esprimere il parere dì
competenza, ai sensi dell'art. 16, comma 5 della L.R. sopra indicata;
 
- con nota acquisita al prot. n. 4213 del 23.04.04 la ditta istante comunicava di aver provveduto al
deposito degli elaborati concernenti il progetto in esame, così come richiesto con la nota precedente;
 
- con nota acquisita al prot. n. 4236 del 23.04.04 la Provincia di Lecce - Settore Territorio e Ambiente -,
a seguito dell'annuncio dell'avvenuto deposito degli elaborati del progetto in esame sul B.U.R.P. n. 39
dell'01.04.04, richiedeva alla Eolica Energia S.r.l. il deposito degli elaborati progettuali, ai fini della
espressione del parere di competenza previsto dalla L.R. n. 11/01;
 
- con nota acquisita al prot. n. 5261 del 21.05.04 giungevano delle osservazioni al progetto in argomento
da parte dell'Associazione Legambiente - Italia Nostra - Sez. di Parabita (Le) -;
 

1



- con nota prot. n. 5759 del 28.05.04 il Settore Ecologia, facendo seguito alla pubblicazione sul B.U.R.P.
e considerando attivata la procedura di cui all'art. 11, L.R. n. 11/01, invitava la Società Eolica Energia a
trasmettere copia delle avvenute pubblicazioni ed a inviare al comune di Nociglia, nonché alla Provincia
di Lecce, gli elaborati di progetto;
 
- con nota acquisita al prot. n. 7638 del 22.07."04 veniva trasmessa l'attestazione dell'affissione
dell'avviso pubblico nei tempi (dal 04.05.04 al 03.06.06.) e modi previsti dalla L.R. di cui sopra; con nota
acquisita al prot. n. 9980 del 05.10.04 la società proponente trasmetteva elaborati integrati e la relazione
aggiuntiva in accordo con le Linee Guida;
 
- con nota prot. n. 13166 del 22.12.04 il Settore Ecologia richiedeva alla società proponente delle
integrazioni in merito ad alcune problematiche concernenti l'impianto in oggetto;
 
- con nota acquisita al prot. n. 5030 del 18.04.05 veniva trasmesso quanto richiesto e con successiva
nota acquisita al prot. n. 14154 del 06.12.05 la società proponente inviava ulteriori integrazioni ;
 
- con nota acquisita al prot. n. 721 del 216.01.06 veniva trasmessa copia della Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 4 dell'11.02.04 con la quale ... visto il parere di regolarità tecnica espresso dal
responsabile 2° Settore ai sensi dell'art. 49 D. L.vo n. 267/2000 ... si deliberava di accogliere la proposta
esplicitata dalla Eolica Energia S.r.l....";
 
• espletate le procedure di rito e accertato che l'intervento in argomento rientra fra quelli soggetti a
procedura di verifica di assoggettabilità a VIA;
 
• valutati gli atti tecnico-amministrativi e le integrazioni pervenute che hanno chiarito le principali,
significative criticità concernenti alcuni requisiti richiesti dalle "Linee Guida per la realizzazione di
impianti eolici in Puglia", anche con riferimento alle osservazioni avanzate dalle Associazioni Italia
Nostra - Legambiente - WWF con nota congiunta del 21.05.04 - prot. n. 5261 -, si ritiene di poter
escludere dalla procedura di VIA nove delle dieci pale proposte: tutte meno la torre F1 che dista meno di
300 m dalla SP 301.
 
Il parere di esclusione è subordinato anche alla individuazione, in fase esecutiva, di un tracciato
alternativo per il cavidotto di collegamento alla cabina di consegna possibilmente più breve e soprattutto
che non attraversi il centro urbano.
 
„ L'esclusione dalla procedura di VIA è inoltre subordinata inoltre alle seguenti prescrizioni di carattere
generale:
• sia assicurato che l'eventuale eccesso di materiale proveniente dagli scavi delle fondazioni venga
trasportato in siti idonei ed autorizzati allo stoccaggio di rifiuti inerti;
 
• siano realizzati interventi di rinaturazione al termine della fase di cantiere;
 
• sia prevista la colorazione in nero di una delle tre pale dell'aerogeneratore, riducendo così l'effetto di
"motion smear" a danno dell'avifauna, al fine di ridurre il numero di collisioni dei volatili con l'impianto;
 
• sia garantita la dismissione dell'aerogeneratore e delle altre strutture fuori terra dell'impianto alla fine
del loro ciclo di vita e il ripristino dello stato dei luoghi (impegno da assumere nella convenzione con un
importo non inferiore al limite indicato nelle LG);
 

2



• sia assicurato l'adeguato smaltimento degli oli derivanti dalla lubrificazione del moltiplicatore di giri a
tenuta, freno meccanico e centralina idraulica per i freni delle punte delle pale presso il "Consorzio
Obbligatorio degli oli esausti" (D.Lgs. n. 95 del 27 gennaio 1992, Attuazione delle Direttive 75/439/CEE
e 87/101/CEE relative alla eliminazione degli oli usati), in considerazione delle caratteristiche di
pericolosità degli stessi;
 
• siano recepiti nella convenzione gli impegni previsti dall'allegato 5 delle "Linee Guida per la
realizzazione di impianti colici nella Regisone Puglia ed in particolare:
• fideiussione bancaria pari al 10% dell'investimento;
• fideiussione pari a non meno del 2% del valore dell'aerogeneratore (con il termine aerogeneratore si
intende il completo: palo+navicella+pale) finalizzata alla dismissione dell'aerogeneratore stesso ed al
ripristino dello stato dei luoghi;
• fideiussione di 5 euro a metro per le piste da realizzare ex-novo finalizzate ad interventi di ripristino al
termine dell'esercizio dell'impianto;
• impegno del soggetto proponente di dismettere l'impianto in caso di mancato funzionamento dello
stesso per più di tre anni (il funzionamento deve essere certificato dal G.R.T.N. in relazione
all'immissione in rete di energia elettrica prodotta).
 
- Visto l'art. 30 della L.R. n. 14 del 31.05.2001;
 
- Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
- Richiamato l'art. 15, comma 3 della L.R. n. 11/2001;
 
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
DETERMINA
 
• di ritenere il progetto per realizzazione di un parco eolico nel Comune di Nociglia (Le), proposto dalla
Eolica Energia S.r.l. - Via Edison, 12 - Calimera (Le) -, così come rimodulato, escluso dalle procedure di
V.I.A. per tutte le motivazioni e con tutte le prescrizioni espresse M narrativa e che qui si intendono
integralmente riportate;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- il presente provvedimento non comporta alcun provvedimento contabile di cui alla L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo; copia del presente atto sarà trasmesso al Settore

3



Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________

4


